
Abstrakt 
Tato práce poskytuje srovnávací analýzu prvního roku mediální debaty o koronaviru, které se 

účastnily odbory. Zkoumání mediální diskuse odhaluje pozici a roli odborů jak v tématu 

koronaviru, tak ve společnosti obecně. Pro srovnání jsou vybrány odbory v Rusku a České 

republice. Diskuse je analyzována v ruských a českých mediálních zdrojích. Zjištění obsahové a 

síťové analýzy jsou doplněny výsledky rozhovorů s členy odborových organizací v Rusku a 

České republice. Studie poukazuje na vyjednávací a deliberativní roli odborů v České republice, 

které jednají spíše ve shodě. V Rusku se však rozdělení na tradiční a alternativní odbory ještě 

výrazněji prohlubuje v době koronaviru. Studie ukazuje, že tradiční a alternativní odbory mají 

odlišné metody i přístupy k řešení situací a vyjednávání v rámci tripartity. Jak v české, tak i 

v ruské diskusi se objevuje model biokomunikability – veřejná sféra. Model předpokládá, že 

informace o zdraví jsou užitečné, protože usnadňují kolektivní rozhodování o veřejném zájmu, 

kterého se účastní jak občané, tak policy makers. Model naznačuje, že zdravotní otázky jsou 

otevřeny k diskusi, a to i pro konfliktní strany. V české diskusi nabývá model hierarchičtějšího 

charakteru, neboť v mediální diskusi jsou častěji přítomni zástupci vlády a odborových 

organizací. V Rusku však model veřejné sféry směřuje k aktivní intervenci a přítomnosti státu. 

Práci uzavírá diskuse o možných aplikacích výsledků a možných směrech dalšího studia tématu. 


